crimen; Al Rey, llarcle. or •Iy. 10) verba a u tcis 1./te/asa (lesurtt: Coi1. citt,

habuerit, quae benificium suum exerceant et curaca domus agant
et ad eorum loca incongrue recurrerit, frequentaverit vel
ntanserit, quoniam contra decreta agitur, a quibus perpetratur,
quia sicut in eodem presbyter frequenter veniens manserit. Contra
decreta canonum ltoc malum agltur,l quia, sicut nec suo 6, ita
nec alieno nomine presbyter [vel 77 quilibet sub regula] foenus
exercere, multo minus fraudem facere de facultatibus8 ec-
clesiasticis debet: quoniam hoc sacrilegium est, et par
crimini 0 [Ananiae et Sapphirae et] Iudae furis, qui sacras
oblationes [quae l0 ad usus ftdelium ac pauperttm tnittebantur]
asportabat et furabatur.

CAP. V.1

Meliorationes, faetae por praelatum in rebus ecclesiae, sunt quae in vita,
etiamsi dimittat beneficiara; sed de his testara non potest. 73. d. secundara

intellectum satis notabilem.

Ex concilio Toletano.

Si quis sane clericorlim agella vel vineolas in terra2
ecclesiae sibi fecisse probabitur d sustentandae vitae causa,
usque ad diem obitus sui possideat; verum post suum de

hac luce decessum 4 iltxta priorum canonum constitutiones 5 ius
sltunt ecclesiae sanctae restituat, nec testamentario aut b suc-
cessorio iure cuiquam heredum 7 proheredumve relinquat,
nisi forsan cui episcopus pro 8 servitiis ac praestatione
ecclesiae largiri voluerit.

TITULUS XXVI.

DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS

VOLUNTATIBUS.

CAP. I.1

Episcopus de rebus patrimonialibus testara potest; de rebus vero ecclesiae
seu intuitu ecclesiao quaesitis testara non valet.

Gregorius IX. 2+ Antonio 3 * Subdiacono.

Quorundam ad nos relatione pervenit, quod I. 4 Attel-
lanae civitatis episcopus, dum de hac luce migraret, condito
testamento in octo unciis totius substantiae suae nurum
suam 5 * heredem instituit s, et 7 ecclesiam suam in residuis
quatuor. Hortamur ergo experientiam trtam, ut sollicite8

hoc 9 discutias, et, quicquid 10 ipsum habuisse patuerit, a
qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi Iloc solum,
quod eum ante episcopatus ordinem proprium habuisse
constiterit. Ouícquld yero ecclesiae lt vel ante ipsius con-
secrationem fuisse cognoveris, vel in episcopatus ordine
praedictum episcopum acquisivisse, in eiusdem ecclesiae
dominio conservetur. [ne quisquant exinde aliquid usurpare

qualibet occasione praesuntal.]

CAP. II.t

Abbatissa testara non potest, etiamsi nunquam induisset habitum
monaehalcm.

Idem2.

Quia ingredientibus ¡ [ntonasteriunt coneertertdi gratia

ullerius nullct sit testandi licentict, sed res corlan eittsdent monas-

ten./ liant, aperta legis def¢nitiorte decretum est.] Gabina3

ahbatissa conquesta 4 est, S. quondam abhatissam monasterii

Cap. V. 1) Rcstitulawu ex e. 4. Cose. '1'olet. II. (525.) ap. 11rou8 I, 209.;

Lips. XX, 12. (corpore canonum p. V. - i. e. Col). Aus. dcd. V, 145. - ex

Cene. 7blet.); Comp. I. c. 7. 1+. I. (3, 21.)	2) terris: oriy.	3) probatur: ib.

4) discessum: ib. 5) institutiones: Ase 6) ac: AkY or•ig. fra Ilisp. 7) Saben-

dure pro hereditato rel. : Ab	3) pro: dresl: aacP.

'rit. XXVI. Cap. 1. 1)Reslitutenn ex tires. 1.Rcg.1X,77.; lapo. XX, 16.;

Comp. I. c. 2. h. t. (3, 22.)	2) IX.: deest: p'GHIIi 3) Antemio: IAacl flag.;

Annuo: P- so. 599. - Jaffé no. 1233.	4) Importunas: Coll. c•itt. Rey.

5) oeste: eTStal: G	6) instituerit: Ab Rey.	7) in: A y ; decst: Aab

8) sollicita inquisitione: Coll. ctlt. Rey.	9) Loe: add. a Rgryte.	10) et

quicquid ecclesiae ipsius (illius: 1') coso patuerit: Co citt. Rey. 11) vol

ante ecclesiao ipsius (add.: consecrationem: Ak; esso cogn.: A Rey.; vol

ante eco'. fuisse cogn.: P.

Cap. II. 1) Restilataura ex cotl. Rey. IX, 7.; Comp. I. e. 2. h. t. (3, 22.) -

cf. c. 7. C. XIX. ga. 3.	2) Ianuario ep. Caralitano: Re•g.; - ser, uo. 598. -

Jcrffé uo. 1163. 3) Ciabiniana: Ackl; Cadimitia: Ab: Quod qumn paene
omnibus notrum sit, in magnam nos Gaviniae abbatissae monasterii SS.
Gavini et Luxorii insinuatio admiratloncm perduxit, quod Siricam mona-
sterü sui abbatissam, postquauo regondi suseepit officium, condito test.
legata quibusd. asseruit reliquisse. Et dula de sanctitatis vestrae sollicitu-
dine quaereremus, cur res monasterio competentes ab alije pertulerit

detineri, cmnmunis filies Epiphanius archipresbyter vester praeseus inven-
tas respondit, memnratam abbatissam usque ... inelui so rnonachica visto

uoluisse: Rey.	.1) clncsta: (raid.: est: aub) Syricam (add.: rnouastcrii sai:

Aub; in causa monasterii sui: Ab) abbatissam: A.

sui, postquam regendi suscepit officium, condito testamento
legata quibusdam reliquisse, dicens, eam usque in diem
obitus sui non induisse habrtum 5 monachalern 6, sed 1117

vestibus, quibus utuntur loci illius presbyteri 8, permansisse,
sicut et illa, quae ante ipsam fuerat abbatissa, et hoc paene
ex consuetudine licuisse. (Et infra:) Necessarium 9 ergo

visunl est, tana cuna consiliariis nostris, quant cuva aliis Iauzus

c.icitatis doctis riris, (luid o esset [agenchr.a,] de le .ge tractare;

qui tractcnites resprrzlerunt 11, postquam [solenni more] ab-

batissa ab epzscapo ordinata est et in 1 " monasterio per annos
plurimos usque ad obitum cl praefuit, vestis quahtatem ad
culpam forte episcopi pertinere 14, qui eam sic esse per-

mislt lJ, non tatuen potuisse praeiudicium monasterio irro-
gare, sed res ipsius eldem loco, ex quo 16 i11ic ingressa, et17
abbatissa constituta est, de jure 15 competere. Et ideo'9

[quia ex dimissis illicite rebus etc.]

CAP. 111.1

Si infra annum a die monitíonis non St exsecutio testamenti per debentem
exeequi, devolvitur exsecutio ad episcopum.

Idem 2.

Nos quidem $ [arbitranatcr, quod ad imminentiam expletionis
piaruni rerana ipse te taus satis ardo c.ompellat. Sed ne zelusn
tuuzn cuiuslibet interventus renzissionis evtolliat, de los etiam te
specialiter- iudicavinazrs exhortandunr.] Pervenit [siquidem] aci

nos, S. 3 de hac luce migrantem supremae voluntatis elogio
monasterium praecepisse fundari, cuius desiderium 4 a T.
religiosa femina eius herede protrahitur. Quamobrem te5
hortamur, ut eam 6 commoneas, quatenus infra 7 annum
monasterium, quod 8 iussum est, debeat ordinare, et cuncta
secundum voluntatem defuncti sine altercatione construere.
Quod si infra i) praedictum tempus [aliqua perficere negligentia
vol calliclitate rlistulerit, ut] sive in loco [eo,^ quo constitutum
fuerat, seu certe, si 10 ibi non potest 11 , et ali i placet ordinari,
tecum implere neglexerit, tunc per te aedificetur, et omnia
per te loco ipsi venerabili sine diminutione qualibet 12 as-
slgnenttlr 13. Sic enlIll el ante tren2end2tm 2udicem ttatlnt senlen-
iict ne renrissionis ef}irdies, el secundum piisimas leges dilatas
defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio
adimpleri 14

CAP. IV. 1

Debetur legatum, quamvis nudis verbis a testatore sit relictum.

Idem Petro Subdiacono2.

Indicante (Et Cognovimus 3 autean R. 4 referente,
quod 5 moriens uxor Redempti una)t concham argenteam
nudis verbis iussit d venundari, et suis dari ]ibertis, et
scutellam 7 argenteam cuidam monasterio re]iquisse 8 ; in
quihus tdaY3zjue voluntatem eius per omnia volumus adim-
pleri'', pie ez rebus mininos peccatct majara capiamus.]

C. 3-9.	 540
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Tit. XXVI. Cap. II. 5) vcstem: A	G) mouachicam: Aabch; mo-
nasticam: Al 7) eum: Ab S) presbyterae: Req. 9) Ad haec
replicabat praedicta Cavinia, hoc paeue ex consuetudine licuisse, adeo
ut abbatissam, quite ante supraseriptam Siricam fuerat, talibus usam fuisse
vcstibus allegares. Quena ergo de qualitate vestium nee nos rncdiooriter
coepissemus ambigere, neeessarium vísnm est: Ite,g.	10) si quid: A
1I) dixet'turt: ib.	15) in: dccst: a+d:l; in monasterii regimine: Reg.
13) vitae suae trausitutn: Ilcg.	14) respicere: ib.	15) permiserit: ib.
16) eo quo: A	17) et: deest: aal	18) rnanifesto luce: Iteg.	19) ideo
si litigium oritur inter monasterium et aenodochium cui reliquit prae-
cipimus ut quod legalis snuserit ordo difliniatru • : A; hace verba 1:011

st(1ut iu mdg.
C1nIi. 117. 1) Restilulaaia	cod. Rcg. IV, 5.; Comp. 1. c. 12. h. t. (3, 22.)

2) I:uivario ep. Caralitano: Rey.: - ser. ao. 593. - Jerife' no. 913. 3) Stepha-
nnm: Ase! Ra;q. 1) cines desiderium Thoodosia religiosa femina ab eius
dilatioue protrabitur: a; múus desiderium 'I'heudusiae honestae felninae
beredis cine fertur qued bactenns dilationa protrahitur: Reg.	5) fraterni-
tzetern tuam: Rey.	6) pruedictam fernivaur: A; ut maximum de praedicta
causa studiunr geras atque ante nomi vatam fe minam collnuoneas: lleg.
7) intra: Cont. Brihnu.: iutra annale spatium: Reo.	8) ut: eG.	9) intra:
i•aut. BOrm.; intns praedicti temporis metam : Rey. 10) si: rleesl: Ak Reg.
11) puterit: Rey. 12) albina: Arte 13) et dilatione interveuiente uegligitur,
tune volumus, ut frateruitatis tnae aedilicetur studio, ordivatisa l ue umnihus
res atque reditus, qui relicti sunt, per te loco ipi venerabili sine immiuu-
t.ione aliqua socientur: ib.; slne minutione (dimiuutione: .lk) aliqua
socientur: :1	11) supplcre: aac1; impleri: al'; episcopali supplebis
studiu: Rey.

Cap. IV. 1)Resditntt u ,i qurr171ua1 epoiY ait ca' tad. Rey. II, 32.; CO:;tp. I.
e. 13. la. t. (3, 22.)	2) add.: Siciliae: A Rcy.; add.: de diversis causis: Abk,
val de dircrsis eaasis i:i iplsa ep. agi srquijiecfzn'. - Ser. (1 o. 592. - Jajfc no. 824.
3) Cognovi: A Rey. 4) Romano: ib. 5) quia: Abl;! Rey. 5) iasserit: Abk;
dixerit: Rey. 7) scutellam queque: :1 1ity. 5) reliquit: :1; reliquerit: Rey.
9) impleri: A Rey,

Cap. V. 1) litstifutum ex eod. Rey. VIII, 3.; Cmap.I. e. 14. h. t. (3, 22.)
2) L. G; Dono op.: Aabcl; Cono: Al:; Dono C. Mcssanensi: Rey.; ser.
ao. 597. - Jglic no. 1125. 3) 1'austinus: A Rey.	1) qucstus: .1(1 y. 5) I'cl.:

CAP. V.1

Non debetur logatum, quum testator ram non suam, sed eccleslae legavit.
H. d. simpliciter inhaorendo líterae.

Idem T. 2 Episcopo.

Filius noster F. 3 [vir elaquentissimus ad nos veniens] con-

questus l est nobis, quod quondam P. 5 pater suus 6 aliqua
ecclesiae vestrae, sepulturae suae gratia, iuris alieni reli-
quit 7 . Et quidem 8 leges saeculi hoc habent, ut heres ad
solvendum cogatur, si auctor eius re1n 2 legaverit alienam.

Sed quia lege 1U Dei, non autem lege huius 11 saeculi vivimus,

valde mihi videtur iniustum, ut res 12 tibi legatae, quae
cuiusdam ecclesiae esse perhibentur, a te teneantur, qui
aliena restitucre debuisti.

CAP. VI,'

Hercdi, non adimplenti Masa testatoris, ab episcopo interdicitur res a
testatore relicta. H. d. lnhaerendo literae.

Ex concilio Maguntino2.

Si heredes 3 iussa testatoris non adimpleverint 4 , ab
episcopo loci illius omnis res, quae eis 5 relicta est ó, canonice
interdicatur 7 cum fructibus et ceteris emolumentis, ut vota
defuncti adimpleantur 8.

CAP. VII.1

De boldo per ecclesiam acquisitie clerici testad non possunt.

Ex concilio Lateranensi.

Quum in officiis caritatis primo loco 2 illis 3 teneamur
obnoxii, a quibus beneficium nos cognoscimus 4 recipisse5,
econtra 6 quidam clerici, quum ab ecclesiis suis multa bene-
ficia 7 perceperint 8, bona" per eas acquisita in alios trans-
ferre praesumunt. Hoc igitur, quia et antiquis canonibus
constat inhibitum, nos etiam niltilominus prohibemus 10 [et] in-
demnitati 11 ecclesiarum providere volentes, sive intestati
decesserint, sive aliis l2 conferre voluerint, penes 13 ecclesias
eadem bona praecipimus remanere 14. Pz•aeterea etc. (cf. c. t.
1Ve pz•ael. vices suas V. 4.)

CAP. VIII.'

Moderatam eleemosynam de bonis per ecclesiam acquisitis clerici facere
possunt, etiam in aegritudine conetituti.

Alexander 2 III.

Ad haec 3 praesentibus literis tibiinnotescat, quod clerici
de mobilibus, quae per ecclesiam 4 sunt adepti, de iure
testari 5 non possunt; viventes tamen et sui compotes
moderate valent 6 aliqua de bonis ipsis non ratione testa-
menti, sed eleemosynae intuitu erogare in aegritudine etiam7

constituti.
CAP. IX.1

De bouis propriis vel acquisitis intuitu personae clerici testad possunt, de
acquisitis intuitu ecclesiae non.

Idem Vigilensi'-' Episcopo.

Quia nos -1-tucc duxit prudentia consulendos, utrum clerici

Aabcl; Peltrasius : Reg.	6) eius: Re,g.	7) reliquerit: Altey.	8) Et
quidem quid de hac re sacculi babeant, et ipse novit, et nos audivimus,
quia liaren ad solvendum cogitar: Reg. 9) aliena: Abel Reg. 10) quia
decst: Aa) fraternitas vestra (tua: La) lege (add.: vivit: Abk) Dei, non
autem lege vivit saeculi: LaA; quia fraternitatem vestram lege Dei, non
autem lege saeculi novimus vivere: Req. 11) hui.: rler:,st: FIK 12) calix
electrinus, et puer, qui cuiusdam ecclesiae in possessione eius positae
diooceseos Consentinae ecclesiae (verba: in . . . eccl. oTnitt. A) perhibetur
(add.: esse: Aab) a tua fraternitate (a te: A) teueatur. Quum enim et
(ontiti. A) vir reverendissimus Palumbus (Pabulus: Ak; add.: arahidiaconus:
A) nunc episcopus, tuno yero (nono . . . vero: onsilt. A) ita fuisse testatus
est, vos omino (muilt. A) eius fidei credere, et restituere (add.: emula: Aakl)
aliena debuistis: A Reg.

C ap. VI. 1) Ben. Les. Add. III, 87.: Bxcreh. XV, 34.; leo Dern •. XVI, 35.;
App. XLIII, 5.; Lips. XXXII, 9.; Cass. XLI, 7.; Comp. I. c. 11. h. t. (3, 22.)
2) ex cono. Mar. C. I.: R nlendose; ex c. i4lagotieusi e. 1.: P; Moguntino
c. 1.: BvurcJr.; lloguntieusi c. 1.: 0; Magociensi: ;11	3) heces iussa testa-
tionis non adimpleverit: R	4) impleverint: AGP; compleverint: or1g.
5) ltis: Ase orig.: illis: Ab G) relietae sunt . . . interdicantur: P 7) aut'era-
tur (can.: deest): ong.	S) impleantur: Coll. citt. ortg.

O ap. V1I. 1) Residido», ex c. 15. Cene. Latee. III. (1179.) Leps. 17.; Cass.
VI, ona.; C'amp. I. c. 4. h. 1. (3, 22.)	2) loco: dcest: omiy.	3) illt: Abl
4) cognovimus: 411	5) accepisse: mY g.	6) ecclesiae: R; e contrario
ecclesiastici: a v is/.	7) bona: R orig.	8) receperunt: Ab	9) tatuen
por eam acq.: R; bona per ecclesias acq.: orig.; bona lamen per ecolesiam
acq.: .1; bona per ecclesiam acq.: P	10) inHibemus: A 11) Indemnitati
igitur: AR; Ind. itaque: erig.	12) alü: Abk1P	13) pen. eandem eccle-
siam: Il	14) pera/al/ere: P.

C ap. VIII. 1) Restttntaon ex App. XXIX, 8.; Comp. I. c. 5. h. t. (3, 22.)
2) Cenomanensi ep.: O; add.: P. C.: Tua nos: A; - cf. c. 1. de cle • . per.
(1, 22.); - 1159-81. - Jaffc no. 8908.	3) hoo: 0	4) ecclesias: A0
5) restaurari: 0	6) valeant: OH	7) et. : deest: Abc.

Cap. IX. 1) Restitutuns ex App. XXIX, 5.; Rana,. XVII, 3.; Case.
XXVII, 3.; Comp. I. c. 6. h. I. (3, 22.) 2) I'anormitano ep, (archiep.: 0):
OR; - 1159-51. -Jaffé no. 9018.

saecu nmobililius3 rebus possint condere
testamentum, Consultationi 4 tuae taliter 5 respondemus, quod,
licet clerici ó de his, quae paternae successionis vel 7 cogna-
tionis intuitu aut de artificio sunt adepti, seu dono con-
sanguineorum aut amicorum suorum, non habito respectu ad
ecclesiam, pervenerunt s ad ipsos, libere disponere valeant.
De his tamen, quae consideratione9 eccles1ae 10 percepe-
runt 11, nullum de iure possunt facere testamentum.
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lares de mobilibus vel i7

CAP. XII.I

De propriis potest testari clericus; in acquisitia per ecclesiam, etiamsi sint
mobilia, succerlit ecciesia vel snccessor; potest lamen aliqua servitoribus
vel pauperibus elargiri. Si autetn defunetus habet plures ecciesias vel

beneficia, Set aeque divisio inter illa.

Idem Electo et Capitulo Cassanensibus2.

Relatum est auribus nostris, quod, quia statuimus in
Lateranensi 3 concilio, ut bona per ecclesiam acquisita ad

eam in 4 clericorum obitu devolvantur, duhitatis 5, an hoc sit

de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentiendum.

+Responso quoque nostro quaeritis ó erloceri, si praescripta bona
in usus episcopi vel eius 7, qui clerico deeedenti successerit 3, de
iur•e transeant, vel communi ecclesiae utilitati debeant applicari.
IIis O itaque breviter Respondemus, quod generaliter bona
quaelibet per ecclesiam acquisita eis 10 * debent iuxtall
Lateranense concilium post acquirentis obitum remanere.
Nomine autem ecclesiae non solurn 12 episcopus 13 vel suc-
cessor clerici morientis, ubi est collegium clericorum, sed
communis congregatio intelligitur l 'l, quae rerum illarum
debe05 canonicam distributionem et 16 curam habere. Ubi
autem in loco defuncti 17 tantum unus est ordinandus, is ea
bona, sicut et alía ipsius13 ecclesiae, in Dei 19 timore dis-
penset. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita, ut
duxinzus, de iure in alios pro morientis 20 arbitrio transferri
non possint 21 , consuetudinis tamen est non improbandae,
ut de his pauperibus, et 22 religiosis locis, et lllis'21, qui
viventi servlerant 24 , sive consanguinei sint 25 sive alii,
aliqua 26 iuxta servitii meritum conferantur 27. Ceterum,
quae ex 93 hereditate, vel artificio aut 20 doctrina proveniunt,
distribuantur 30 pro arbitrio decedentis. Quia yero nonnulli
in diversis ecclesiis beneficia possident, ita distinguimos, ut
dividantur quae habuerant 31 per aestimationem S2 congruam
intcr ipsos

C AP. XIII.:

Tenet testamentum, si quis extremara voluntatem sumo alterius dispositioni
committit, et dicitur testatus ad pias causas. H. d. secuadum intellecttiul

notabiliorem.

Innocentius III. Altissiodorensi Episcopo2*.

Ouum tibi de benignitate (Et infra: [cf. c. 18. de verb.
sign. V 40.]) In secunda vera quaestione 3 dicimus, quod qui
extremam voluntatem in alterius dlsposltlonem'l * committit
non videtur decedere intestatus. [Dat. Laterani I202.]

CAP. XIV.1

De relictis eeclesiae potit episcopus partem suam, licet aliquid fuerit sibi
a testatore relictum; nisi eo :nodo et non in fraudem fuerit relictum a

testatore, quod maneret ea parte contentas, et legatum agnoverit.

Idem C. 2 tit. S. Laurentii in Lucina Presbytero

cardinali 3.

Officii 1 (Et infra: [cf. c. 38. de eleci. L 6.]) Secundo
quaesivisti, quum quis in testamento relinquit 5 episcopo
propriam porttonem, et alia multa monasteriis vel ecclesiis

aliisque rlinriltit, utrum episcopus ex illís legitimam possit

petere portionem, ¡arlüclens, an 6, quum aliquis ex testamento

in fr•audem 7 nzodicum constituerit nlortuariunt, et alict dimiserit

pro anima sua ¡dura, aja-laminas possit episcopal ezlgere por-
tionenz de aliis a carzone c.on-stitut(7m. Nos auteuz super lds
Consultationi tuae taliter respondemus, quod, si portionem
illam cum conditione legavit episcopo, ut esset ea s sola

contentus, et eam episcopus acceptavit, quia per hoc aliis

renunciasse tl videtur, de ceteris non poter1t 10 exigere por-
tionem. Ouodsi eam ipsi absolute reliquit 11, portionem
sibi debitan-1 poterit nihilominus de ceteris vindicare. Si
yero constiterit, quod in fraudem modicum constituit
mortuarium, ut in ceteris episcopus portione debita12
fraudaretur, quia fraus et dolus alicui patrocinan non de-

bent 13 , episcopus portionem ex 14 illis poterit exigere a

canone constitutam, salvis indulgentiis Romani Pontificis 15,

quae quibusdam regularibus sunt concessae. [li'.equisisti etc.

cf cap. seg.]

C A P. X. 1

Valet testamentum, quod parochianus facit coram presbytero parochiali et
duobus testibus, nec valet contraria consuetndo. H. d. inhaerendo verbis

literae.

Idem Hostiensi 2 Episcopo.

Quum esses, frater episcope, in nostra praesentia con-
stitutus, diligenti nobis narratione proposuisti, talem in tuo
episcopatu consuetudinem obtinere 3, quod testamenta, quae
fiunt in ultima voluntate ab üs, qui potestatem habent super
alios, penitus rescinduntur 4, nisi cum subscriptione septem
ve1 5 * quinque testium fiant, secundum quod leges humanae
decernunt. Ouia yero a divina lege et sanctorum Patruln
institutis 6, et a generali ecclesiae consuetudine id noscitur
esse alienum; quum scriptum sit: „In ore duorum vel trium
testium 7 stet omne verbum," praescriptaln consuetudinem
penitus improbamus, et testamenta, quae parochiani vestri
coram presbytero suo et tribus vel duabus 3 aliis personis
idoneis in extrema de cetero fecerínt voluntate, firma)) decer-
nimus permanere et robur obtinere perpetuae itrmitatis, sub in-
terminatione anathematis prohibentes, ne quis praesunzptione
quctlibet huiusmodi rescindere audeat testamenta. [Prcteterea
qY ltlnt principes etc.]